
Copia conforme all’originale  

 

 

 

 

 

TIMBRO UFF. LL. PP. 

 
TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

 

                                           
 

COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 

 ORIGINALE  COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO PARTICOLARE n. 63 CM 10/05/2019 

REGISTRO GENERALE LL.PP: 
VEDASI TESTO DETERMINAZIONE SU 
AMM.NE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’individuazione di un operatore economico cui affidare i lavori di messa in 

sicurezza e manutenzione straordinaria di via del Porto e viale San Giovanni di Posada. 

CONTRIBUTI AI COMUNI PER INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI 

PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 107 DELLA LEGGE 30.12.2018, 

N.145 - LEGGE DI BILANCIO 2019. CIG: 7904349B22 CUP: F17H19001090001 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 01/02/2019, di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio al sottoscritto; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 06/05/2019, esecutiva, è stata approvata la Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 06/05/2019, esecutiva, e successive modificazioni ed 

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
- Con decreto del Ministero dell’Interno in data 10.01.2019, sono stati assegnati ai comuni con popolazione 

fino a 20.000 abitanti dei contributi investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale, ai sensi dell’art. 1 commi 107-114 della legge 30 dicembre 2018, n. 445; 



 

 

- Che all’articolo 4 del decreto è stabilito che i lavori di cui trattasi dovranno avere inizio entro il 15/05/2019; 

- Che al Comune di Posada, risulta assegnato un contributo pari a € 50.000,00; 

-  Considerato che l’Amministrazione Comunale ha incaricato il sottoscritto Responsabile di procedimento di 

predisporre il necessario progetto per la realizzazione di un intervento di manutenzione straordinaria di Via 

del Porto e di Viale San Giovanni; 

- Dato atto, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000,00 € per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera a) e nell’art.32 del D. 

lgs. 50/2016: 

Visto che:  

- l’art. 192 del D. lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

- l’art. 37, comma 1 del D. lgs. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture 

e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

codice;  

- l’art. 3 punto 3.1 comma 3.1.2 delle linee guida n. 4 di attuazione del D. lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., che 

prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determinazione a contrarre ovvero con atto ad 

essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

Dato atto inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D. lgs. 267/2000, che:  

- il fine che si intende perseguire è la selezione di un operatore economico cui affidare i lavori di manutenzione 

straordinaria di Via del Porto e di Viale San Giovanni; 

- Che si procederà ad effettuare una indagine di mercato tra tre operatori economici presenti nel portale 

SardegnaCAT, cui finora non è stato affidato alcun lavoro, al fine di individuare quello maggiormente 

conveniente per l’Amministrazione, ponendo a base di gara di ribasso il Computo metrico estimativo redatto 

sulla base del prezzario RAS 2018 dei lavori pubblici; 

- ai sensi dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.e  ii.,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) 

del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., previa consultazione  di due o più operatori, al fine di garantire maggiore 

concorrenza e un prezzo più conveniente per l’Ente; 

• Dato atto che l’importo dei lavori soggetti a ribasso è pari ad € 38.800,00 oltre IVA 22%, esclusi oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.170,00; 

• Individuati i seguenti operatori economici qualificati: 

1. Sardappalti Olbia s.r.l., P. Iva 01979530902; 

2. Bassu s.r.l., P. Iva 01308560919; 

• Ritenuto quindi di procedere alla richiesta di un preventivo a ribasso, sulla base del Computo metrico 

estimativo dei lavori e della Progettazione definitiva-esecutiva messa a disposizione dei partecipanti; 

• Precisato che la procedura di selezione del contraente avverrà tramite RDO nella piattaforma telematica della 

RAS denominata SardegnaCAT; 

• Precisato che l’importo per cui si chiede una offerta a ribasso è pari ad € 39.970,00 di cui 1.170,00 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 38.800,00 per lavori, oltre IVA 22%; 



 

 

• Precisato che la Ditta contattata dovrà risultare in possesso dei requisiti previsti dalla legge per la fornitura in 

parola, così come si evince dalla documentazione probatoria agli atti d’ufficio; 

- Visti i seguenti modelli predisposti dall’ufficio: 

• Lettera RDO – Affidamento diretto 

• Visto il modello A – dichiarazioni; 

• Visto il modello B – offerta economica; 

• Visto il modello D – protocollo legalità; 

• Visto il modello E – informativa privacy; 

• Visto il modello F – modello DGUE; 

• Visto lo schema di Patto di integrità dell’Ente; 

• Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel vigente bilancio di previsione finanziario 2019-2021 

– Annualità 2019, sufficientemente capiente;  

 

DETERMINA 

 

1. di avviare, per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, la procedura per 

l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria di Via del Porto e di Viale San Giovanni; 

2. di dare atto che l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo offerto sul Computo metrico estimativo 

posto a base di gara;  

3. di precisare che la documentazione progettuale viene messa a disposizione dei soggetti invitati alla 

procedura; 

4. di approvare la lettera di richiesta di offerta e modelli da compilare, allegati al presente provvedimento, 

nonché l’elenco degli operatori economici invitati; 

5. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

-  il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza di strade ai sensi dell’art. 1 

comma 107 della legge 145/2018; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.  Lgs.  50/2016 e ss.mm.e  ii.,  la  stipula  del  contratto  avverrà  

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

-  le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.e ii., con il criterio del minor prezzo offerto sul Computo metrico estimativo posto a base di 

gara;  

- di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Arch. 

Mirko Costa; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria in quanto atto propedeutico ad impegno di 

spesa. 

 

Posada, 10/05/2019 
Il Responsabile del servizio 
Firmato, Arch.Mirko Costa 

 
 


